

# DZIENNIK OBOZOWY APW

M.p., dnia 12 lutego 1944r.

Nr. 11.

## Z ostatniej chwili.

Moskwa, 11. II. Rozkaz dzienny Stalina podaje, że wojska rosyjskie zajęły Szepietówkę, ważny węzeł kolejowy o 50 km. od granicy polskiej.

## "KRYZYS ZAUFANIA"

Jak doniosła prasa brytyjska między Turcją i aliantami zaistniało coś w rodzaju kryzysu zaufania. Polega on zdaniem londyńskiego "Times'a" na tym, że alianty zaczynają mieć podejrzenia czy Turcja naprawdę pragnie wypełnić swe zobowiązania sojusznicze, zaś w Turcji są koczki, które oskarżają sprzymierzonych lub przynajmniej niektórych z nich o nielojalność w stosunku do Turcji jak również o to, że pragną, aby Turcja przystąpiła do wojny nieprzygotowana i niedostatecznie poinformowana co do planów sprzymierzonych.

Naszym skróconym zdaniem sprawy przedstawiają się następująco: Turcja w żadnym wypadku nie pragnie zwycięstwa Niemców. Dąży ona zresztą tego dowód zawierając w przededniu wojny sojusz z Anglią i Francją i pozostając neutralną w chwilach, gdy udzielenie przez nią pomocy Niemcom mogło być rozstrzygnąć wojnę w Afryce i Azji na korzyść Hitlera. Jako kraj neutralny Turcja broniła przed flotą włoską cieśnin czarnomorskich, a przed Niemcami drogę na Kaukaz, Syrię i Irak. Krótko mówiąc strzegła tyłów armii zarówno rosyjskiej jak brytyjskiej. W latach 1940-43. takie stanowisko Turcji było dla aliantów wygodniejsze niż aktywny udział tego państwa w wojnie, do której Turcja należycie przygotowana nie była. Dziś jednak sytuacja się zmienia. Inwazja Niemców na Turcję jest mało prawdopodobna, zaś teren Turcji potrzebny jest aliantom jako baza dla inwazji na Bałkany.

Turcja tymczasem waha się przed przystąpieniem do wojny. Nie z obawy ryzyka, nie z sympatii dla Niemców, ale przez nieufność do taktyki i celu niektórych ze sprzymierzonych.

Turcja niczego zdobywać nie pragnie. Jeżeli zdecydowałyby się na ofiarę płynącą z udziału w wojnie, to tylko dlatego, by mieć miejsce przy stole obrad pokojowych i głos przy urządzaniu nowego porządku światowego.

Tymczasem jednak los innych

mniejszych państw z obozu sprzymierzonych daje słabą zachętę dla takiego kroku. I dlatego Turcja pragnie gwarancji, solidnych, niedwuznacznych, żyrowanych przez wszystkich wielkich sojuszników.

Gwarancji, że jeżeli Hitler uderzy na Turcję, alianty nie zadowolą się podziwianiem męstwa dzielnych Osmanów ale pośpieszą im z efektywną i skuteczną pomocą. Że w razie jeżeliby szczęście wojenne nie sprzyjało i kraj znalazł się pod czasową okupacją rząd Ismeta Inonu nie będzie musiał ustępować miejsca jakiemuś Tito-paszcy albo Wasilew-Bejowi. Że nagle "słońce narodów" "wielkiej woźdź" nie przypomni sobie, że przecież jest dziedzicem Paleologów /jako spadkobierca ostatniego Nikołaszki Romanowa/, a wiadomo, że Konstantynopol był stolicą Paleologów. Że nie pojawią się jakieś "ruchy" Kurdów, czy Czechenów rządzące "spontanicznie oswojone" i że nie będzie 50% plebiscytów.

Dużo myślą i mówią w Ankarze o Polsce, Grecji, Jugosławii ...

## BOMBOWCE W AKCJI POD ANZIO

Algier, 11. II. W dniu dzisiejszym dowództwo alianckie wprowadziło do akcji na froncie przyczółka Anzio wielkie ilości ciężkich bombowców. "Latające fortece" zbombardowały 5 punktów koncentracji niemieckiej. Ogółem w akcji brało udział 850 samolotów sprzymierzonych. Niemcy wprowadzili do boju tylko 30 samolotów. Gwałtowne przeciwnatarcia niemieckie kierowane na północną część przyczółka gdzie są stanowiska wojsk brytyjskich oraz na pozycje amerykańskie w rejonie Cisterna, zostały odparte. Niemcy atakowali wielkimi ilościami czołgów wspieranych przez ogień ciężkiej artylerii. Dużą rolę w odparciu natarć odegrała broń przeciwpancerna. Niemcy sprowadzili na ten front jeszcze jedną dywizję i obecnie rozporządzają tutaj siłami 6-ciu dywizji.

Waszyngton, 11. II. Prezydent Roosevelt oświadczył dziś na konferencji prasowej, że sytuacja wojsk alianckich pod Anzio jest napięta lecz nie beznadziejna.

Berlin, 11. II. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że od chwili rozpoczęcia walk pod Anzio Niemcy wzięli

do niewoli 4 tys. Amerykanów.

W Cassino toczą się nadal zacięte walki uliczne.

#### ZNIIESIENIE AMGOT'U WE WŁOSZECH

Bari, dnia 11.II. W dniu dzisiejszym całe terytorium Włoch zajęte przez aliantów zostało oddane pod władzę administracyjną rządu włoskiego marsz. Badoglio. Wyjątek stanowią małe wyspy na morzu Sródziemnym. Amgot został zniesiony. Jednym z warunków przekazania władzy rządowi włoskiemu jest klauzula, że po oswoobodzeniu Rzymu, stworzony zostanie rząd opierający się o stronnictwa demokratyczne.

#### NALOT NA FRANKFURT NAD MENEM

127 Londyn, 11.II. Dzisiaj za dnia wielkie formacje bombowców amerykańskich ponownie dokonały nalotu na Frankfurt nad Menem. Inne samoloty amerykańskie bombardowały obiekty w póln. Francji. Ubiegłej nocy samoloty "Mosquito" bombardowały Berlin i zachodnie Niemcy.

#### NOWE NATARCIA SOWIECKIE

Moskwa, 11.II. Według ostatnich wiadomości Rosjanie są już na przedmieściach Krzywego Rogu. Linia kolejowa Krzywy Rog - Mikołajew została przecięta. Likwidacja 10-ciu okrążonych dywizji niemieckich pod Kaniewem weszła w końcowe stadium. Wczoraj Rosjanie wbili głęboki klin w otoczone oddziały, przepalając je. Z 30-tu samolotów transportowych, które usiłowały zrzuć ładunki amunicji 10 zostało zestrzelonych.

Na północnym odcinku frontu wojska sowieckie znajdują się w odległości 5 mil od Ługi.

150 samolotów sowieckich bombardowało miasto Kotka w Finlandii.

#### TURCJA OBAWIA SIĘ ROSJI

Sztokholm, 11.II. Gazeta "Stockholm Tidningen" pisze, że alianci żądają od Turcji stanowczej odpowiedzi w sprawie jej przyszłej polityki. Turcja nie może pozostać neutralną, jeżeli na Bałkanach rozpoczną się działania wojenne. Jednakże stosunki Turcji z Rosją są w wielu punktach jeszcze nie wyjaśnione i uważa się, że te polityczne "niejasności" wytworzyły w łonie gabinetu tureckiego opozycję przeciw przystąpieniu do wojny. Nie bez wpływu na stanowisko Turcji jest również przebieg działań wojennych we Włoszech. Mimo tego prasa szwedzka przypuszcza, że Turcja powezmie decyduje w okresie do kwietnia b.r. i że nie może być wątpliwości jak wypadnie ta decyzja mimo usilnych starań i obietnic niemieckich w Ankarze.

#### ZAZEGNIANIE SPORÓW W GRECJI

Kair, 11.II. Urzędowo donoszą, że między wszystkimi ugrupowaniami prowadzącymi walkę z Niemcami w Grecji nastąpiło porozumienie. Do zawarcia zgody przyczyniło się pośrednictwo jednego z wyższych angielskich oficerów sztabowych, specjalnie wysłanego w tym celu do Grecji.

#### OBRADY RZĄDU WĘGIESKIEGO

Sztokholm, 11.II. Od dwóch dni toczą się w Budapeszcie pod przewodnictwem regenta Horthy'ego narady gabinetu i wyższych dowódców wojskowych. Sytuacja uważana jest za b. poważną ze względu na zbliżające się do granic Węgier armie rosyjskie. Niemiecka misja wojskowa w Budapeszcie nakazała przyspieszenie robót fortyfikacyjnych w Karpatach. Opozycja węgierska żąda natychmiastowego wycofania wojsk węgierskich z frontu wschodniego, wskazując, że wojska te potrzebne będą w kraju. Straty węgierskie w ostatnich bojach na terenie Polski mają być b. wysokie.

Moskwa, 11.II. Radio moskiewskie podawało dziś wezwanie do Węgier, aby wycofały się z wojny. Wezwanie to głosi, że wojska sowieckie maszerujące z Łucka wrótce dojdą do granicy węgierskiej, a Budapeszt będzie bombardowany na podobieństwo Helsinek.

#### SZYKANOWANIE "WIADOMOSCI POLSKICH"

Londyn, 11.II. Ministerstwo informacji cofnęło pismo "Wiadomości Polskie" ułatwienia przysługujące prasie.

Doniesienie nie podaje o jakie ułatwienie chodzi w tym wypadku i czy pismo będzie nadal wychodzić. Łatwo się domyślić na czyje żądanie nastąpiła ta represja.

#### O.R.P. SOKOŁ ZATOPIŁ 5 STATKÓW

Londyn, 11.II. Okręt podwodny O.R.P. Sokół napotkał konwoj 5-ciu statków nieprzyjacielskich, z których 4 zatopił. W czasie tej akcji okręt kilka razy płynął wzdłuż konwoju.

#### WYSTĘPY TEATRU DRAMATYCZNEGO A.P.W.

Teatr Dramatyczny APW., który od szeregu miesięcy rozwija swoją działalność, towarzysząc żołnierzowi poprzez Irak, Palestynę i Egipt opracował jedną z najświetniejszych komedij M. BAŁUCKIEGO pod tytułem D O M O T W A R T Y. Sztuka ta grana będzie we wtorek dnia 15-go b.m. w Jerzolinie w sali kina EDISON /początek o godz. 21-ej/ i 17-go b.m. w Tel-Awivie w sali teatru OHEL /początek o godz. 20-ej min. 30/. Bilety w Tel-Awivie w Biurze "Orbis" oraz w dniu przedstawienia w kasie teatru OHEL od godz. 19-ej.; w Jerzolinie w Agencji Cahana oraz w dniu przedstawienia w Kasie kina Edison od 19-ej.